
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 76 DEL 22.06.2023 

 
OGGETTO: Carta Dedicata a Te. Consolidamento “Lista dei Beneficiari.” 
 
 
L'anno duemilaventitré addì ventidue del mese di giugno nella residenza municipale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art.1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022, n.197 ai sensi del quale “E’ istituito, 
nello stato di previsione del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l’anno 2023, destinato 
all’acquisto di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un 
indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire 
mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante. 
 
Visto il comma 451 del medesimo art.1 della legge 29 dicembre 2022, n.197, che demanda ad 
un decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle finanze, l’adozione delle disposizioni attuative del 
suddetto Fondo, con particolare riferimento all’individuazione dei titolari del beneficio (lett. 
a), al suo ammontare (lett. b), alle modalità e limiti di utilizzo del fondo (lett. c), nonché 
all’accreditamento degli esercizi commerciali che aderiscono a piani di contenimento dei 
costi dei beni alimentari di prima necessità (lett. d). 
 
Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento, come da incarico conferito dal Sindaco in sede di richiesta di abilitazione si 
servizi telematici per le Amministrazioni comunali e gli altri Enti erogatori di prestazioni 
sociali. 
 
Visto e richiamato il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze ad oggetto: “Criteri di 
individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall’art.1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022, n.197”. 
 
Preso atto che al Comune di Terdobbiate risultano attribuite n. 5 (cinque) “carte solidali”. 
 
Presa visione delle liste Beneficiari Selezionati in numero di n. 5 (cinque). 
 
Viste le Faq sull’argomento pubblicate sulla sezione dedicata del sito INPS, ed in particolare 
la FAQ n.4 della Sezione E – Beneficiari, in cui viene precisato che l’INPS provvede alla 
verifica sui propri sistemi che tutti i componenti del nucleo familiare non abbiano beneficiato 
di pagamenti relativi a tutte le prestazioni previste dall’articolo 2, comma 2, del decreto con 
riferimento al mese di maggio 2023 (mese di adozione del decreto). 
 
Provveduto alla verifica delle anagrafiche nonché alla verifica dei dati relativi ai nuclei 
familiari, che risultano correttamente indicati. 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere al consolidamento delle Liste dei Beneficiari. 
 

 



Preso atto che rientra fra i compiti dei Comuni fornire adeguata comunicazione ai beneficiari, 
anche utilizzando il “template” di lettera proposto dall’INPS 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di consolidare definitivamente la “Lista Beneficiari” nei nominativi individuati 

dall’INPS, con le correzioni anagrafiche necessarie, che allegata alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di dare atto che detta lista allegata sarà pubblicata nel rispetto della normativa sulla 
privacy, omettendo ogni dato significativo che consenta l’individuazione dei soggetti. 

 
3) Di dare atto che detta lista comprende n.5 soggetti, pari al numero delle carte assegnate 

al Comune di Terdobbiate. 
 
4) Di approvare il modello di comunicazione da inviare ai beneficiari, predisposto sulla 

base del “template” proposto dall’INPS. 
 

5) Di dare atto che si provvederà con i successivi adempimenti a carico del Comune di 
Terdobbiate fino al completamento delle operazioni e secondo le modalità che verranno 
comunicate dal ministero competente, per il tramite dell’INPS. 

 
6) Di dare atto che detto procedimento non comporta impegno di spesa a carico dell’ente. 

 
      Il Responsabile del Servizio 

  F.to Paolo Pampuri 
 



N. Pratica
Posizione

graduatoria

Importo
beneficio

€
Tipoliogia

Riferimento
normativo

13078827 1 382,50 Carta solidale acquisti L.197/2022 art.1 c.450-451

13078786 2 382,50 Carta solidale acquisti L.197/2022 art.1 c.450-451

13078712 3 382,50 Carta solidale acquisti L.197/2022 art.1 c.450-451

13078703 4 382,50 Carta solidale acquisti L.197/2022 art.1 c.450-451

13078802 5 382,50 Carta solidale acquisti L.197/2022 art.1 c.450-451

Allegato alla Determinazione n.76 del 22.06.2023

ELENCO DEI BENEFICIARI "CARTA DEDICATA A TE"

 
 
 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

                        Provincia di Novara 
 
                      Tel. 0321 / 84710   -   Fax 0321 / 84715 

 
 
Prot. n.         Terdobbiate, lì  

 

 

 Egr. Sig./Gen.ma Sig.ra 
  
  
 
 
Oggetto: Carta “Dedicata a te”. Codice di riferimento 0000 0000 0000 0000. 
Finanziamento del “Fondo Alimentare”. Decreto interministeriale Masaf/Mef 
prot.210841 del 19 aprile 2023. Intervento a sostegno dei nuclei familiari per l’acquisto 
dei beni di prima necessità. 
 

Con la legge di Bilancio del 2022 è stato previsto un importante stanziamento – di 500 
milioni di euro – per consentire l’acquisto di beni di prima necessità da parte di 1.300.000 
nuclei familiari, distribuiti sull’intero territorio nazionale. 

 
Tra i beneficiari, individuati in applicazione dei criteri definiti dal Decreto 

interministeriale, rientra anche la Sua famiglia. 
 
Siamo quindi lieti di comunicarle che può ritirare la “Carta Dedicata a Te” – 

nominativa e prepagata sulla quale Le verrà attribuito l’importo di €. 382,50 per l’acquisto di 
beni di prima necessità – presso qualsiasi Ufficio Postale preferibilmente a partire dal primo 
giorno lavorativo successivo al 5 di ogni mese (esempio: dal 5 al 31 luglio, dal 5 al 31 agosto, 
etc).  

Per il ritiro è necessario presentare allo sportello: 
• il seguente Codice di riferimento 0000 0000 0000 0000;  
• un documento di identità in corso di validità; 
• il Codice Fiscale/Tessera Sanitaria. 

 
Per risparmiare tempo ed evitare inutili attese, è possibile prenotare un appuntamento 

presso uno sportello Poste Italiane direttamente al link  
https://www.poste.it/cerca/index.html#/vieni-in-poste, 
oppure da App Bancoposta, App Postepay e App Ufficio Postale,  
selezionando l’opzione “Tutte le altre operazioni”. 
 
La Carta è utilizzabile presso tutti gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari, 

e sarà necessario effettuare almeno un acquisto entro il 15 settembre 2023, per non perdere la 
possibilità di utilizzare la somma sopra indicata. 

 
Al fine di incentivare la misura di sostegno, il Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste sta definendo alcune convenzioni, sia con le principali associazioni 
di categoria che con singoli esercenti, al fine di consentirLe, in sede di acquisto dei beni di 
prima necessità, di usufruire di uno sconto del 15% sui prodotti. 

 

 



Gli esercizi aderenti sono indicati sulla pagina del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste dedicata al “Fondo Alimentare” 
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19559 
ed espongono l’immagine della Carta “Dedicata a te”. 
  
 Cordiali saluti. 
 
Terdobbiate, data dell’invio 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 Pampuri Paolo 
 firma originale omessa ai sensi del D.Lgs.39/1933 

 


